



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۲/۱۷

ولي الله ملكزی

د اير و منگوتی او د تابوتونو سوداگر

مور چې کله د مر انسان د سوخولو خبر واورو، نو سمدستي مو د هندوانو مذهب، د اور غرغري او د انساني غوښو څخه پورته شوي توري لوخري شعور را وتخنوي. خو څه وخت چې د نازيانو تاريخ لولو، نو د هولوكاسټ بټي او د ژوندو انسانانو وريټول مو ضمير لک څک کړي؛ خو خبره دلته نه تم کيږي. د تير کال د نومبر د احصائي له مخي، د نړۍ د اته ملياردو نفوسو هر اتم کس، هندو دی. هندويزم د ارواو په بيا زيرون - Reincarnation of souls او د گنگا سيند په سپيڅلتيا باور لري. هندوان وايي: (د دوی له خدايانو څخه يو يي «شيو» نومېږي چې د آسمان او مخکي پيره دار او د گناهونو بښونکي دی. مري بايد وسوځول شي او ايرې يې د گنگا په سيند کې واچول شي؛ ځکه هغه د جنت سره تړل شوي او شيو په کې د خپلي بنځي ايرې شيندلې دي).

په سريلانکا، برما، جاپان او چين کې چې د بودايانو اکثريت دی؛ د هندوانو په څير دوی هم خپل مري سوځوي او ايرې يې په خټينو منگوتو کې د يادگار او تسلا لپاره په کورونو کې ساتي. د چين د گرگس لاندې د تبت غرنۍ نيمه خپلواکه سيمه چې خلک يې زياتره بودايان دي؛ خپل مري د سوځولو په ځای د غرونو څوکو ته وړي. هلته يې ونډی ونډی کړي او بيا يې وحشي حيواناتو او مرغانو ته کيږدي؛ دوی انگيري چې ارواي يې اسمان ته الوت کوي او هلته خښيږي. د ديني نصوصو او لرغونپوهانو Archaeologists / د څيرونو له مخي، د مر شوي انسان خښول د لومړني پيغمبر د نامراده زوی له زماني راهيسي زموږ د دين، دود او درناوي تسلسل دی. قرآن کریم لومړنی پيښی ته چې قابيل د خپل سکني ورور، هابيل مری خپه کړه او بيا نه پوهيده چې له جسد سره يې څه وکړي؟ داسي فرمايي: (فَبَعَثَ اللَّهُ غُرَابًا يَبْحَثُ فِي الْأَرْضِ لِيُرِيَهُ كَيْفَ يُؤَارِي سُوءَ أَعْيُنِهِ - نو الله کارغه ور وليږلو، په ځمکه کې يې لټون کولو ترڅو قابيل ته د هابيل د بنځولو چل ور زده کړي).

پخوا به ټولو مسيحيانو (کاتوليک، پروتستانت، ارتودوکس) خپل مري په بنايسته کاليو او تابوت کې قبر ته بنکنه کول. خو په ۱۹۶۳م کال د کاتوليکانو مشر پاپ، د مري د سيځلو اجازه ورکړه خو په دې شرط چې ايرې به يې په کلیسا يا کوم سپيڅلي ځای کې خوندي ساتي. دا يواځي کرونا نه ده چې په لږ وخت کې د پيرو خلکو مرگ د دې لامل گرځيدلي چې مري وسوځول شي؛ بلکې اقتصادي ستونزي او له مذهب څخه ليرې والی نور لاملونه دي چې دغه مذهبي دود په خپل حال پاتې نه شو.

د الجزيرې د راپور پر بنسټ، په سويس زرلند کې ۸۵ سلنه، په دنمارک کې ۷۷ سلنه، په جرمني کې ۷۵ سلنه، په انگلستان کې ۷۳ سلنه او په شمالي امريکا کې ۳۳ سلنه خلک غوره گني چې د خپلو کورنيو وفات شوي غري د گيس په ځانگړو بټيو کې وسځي چې د تودبني درجه يې ۱۸۰۰ فارنهایت ته رسيږي. د يو جسد سوځول درې گری وخت نيسي او په منځني ډول ۱۵ سوه ډالره لگښت ورباندې راځي. د جنازو د ملي ادارې ټولنه ((NFDA وايي په را روانو ۲۵ کلونو کې به د امريکا ۱۶ سلنه خلک تابوتونه او د قبرونو مخکه اخلي او پاتې ۷۸ سلنه مري به په داشونو او بټيو کې سوځول کيږي.

د لوموند مشهوره ورځپاڼه کارې؛ د فرانسې په ليرې پرتو سيمو کې د يو قبر بيه ۷ زره او په پاریس کې ۱۴ زره يورو ده. د امريکا د سانفرانسيسکو په سيمي کې د يو قبر لگښت ۱۱ زرو ډالرو ته رسي، البته په اطرافي ښارونو کې دغه نرخ د ۳ او ۵ زرو ډالرو ترمنځ دی. له بله پلوه، يهودان مري په تابوت يا دريشی کې خښوي؛ مگر هغه آزاد خيالي يهودان چې د خپلو ديني ارزښتونو چندان پرواگير نه دي، مري سيځي او ايرې يې په مرتبانو کې ساتي. په لويديځي نړۍ کې له دين څخه منکر / Atheists خلک بيا په دې آند دي چې د مر انسان سيځل په کار دي؛ ترڅو د قبر په ځای په همدغې مخکي باندي کرهڼه او نور داسي څه وشي چې ژوندي ورته اړتيا لري او په درد يې خوري.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولئ

د نړۍ ترټولو گران بیه تابوت د فرعونیانو د یو پاچا دی چې د مصر په اهرامونو کې ترلاسه شوی او تاریخي قدامت یې نژدې درې نیم زره کاله دی. د انگلستان د کریستیز سایټ د معلوماتو له مخې، په ۲۰۱۹م کال کې د دغه تابوت نرخ درې ملیونه، دوه لکه پنځه پنځوس زره ډالره اټکل شوي وو. اوس مهال قیمتې تابوت د پاپ موسیقۍ د پاچا، مایکل جیکسن دی چې په ۲۰۰۹م کې ومړ او په کالیفورنیا کې د سرو زرو په تابوت کې خښ شو؛ بیه یې ۲۵ زره ډالره وه. د بي بي سي سټیټین ماکدونیل، د جنورۍ په پنځه ویشتمې د چین د چانچي ایالت څخه ولیکل: (له کومې ورځې چې د کرونا وبا رامنځ ته شوې، دلته گټور تجارت او بڼه مارکیټ د تابوت جوړولو دی. یو ترکان راته وویل په دې میاشت کې مور د مې او استراحت لپاره هیڅ وخت نه درلود؛ په مسلسل ډول مو تابوتونه جوړول. سوداگرو اخیستل او مور د خفگان ترڅنګ، پخپلې کټې خوشحاله وو).

په اسلام کې د څلور واړو مذاهبو امامان په اتفاق سره، د مړي سوځول روا نه بولي او دلیل یې د قرآن کریم دا آیت راوړي: {وَلَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ - او په رښتیا چې مور د آدم اولادې ته ډیر عزت ورکړیدی} بل ځای داسې راځي: {ثُمَّ أَمَاتَهُ فَأَقْبَرَهُ - بیا یې مړ کړ او له خاورو یې لاندې کړ}. محمد صلی الله علیه وسلم فرمایي: (كَسْرُ عَظْمِ الْمَيِّتِ كَكْسْرِه حَيًّا - د مړ شوي کس د هډوکي ماتول، همداسې دي لکه د ژوندي انسان). یعنې په مرګ سوځول یې د ژوندي سوځولو په څېر دي.

د مړي جسد، د سرو زرو په تابوت کې کینودل شي او که د لحد تورو خاورو ته په سپین کفن کې کوز شي؛ هغه یا هغې ته یوه چیتاکی گټه او تاوان نه رسوي. بلکې بڼه مړی هغه دی چې انسانان یې د لاس، خولې او شر څخه په امن پاتې وي. زور، زر، مقام، غوث، قطب، ولي، پیر، مرشد، میا، ملا، شیخ، سید، پاچا، اغا، ایشان، ستانه، حضرت، حجت الاسلام، اخوند زاده، صاحب زاده او گل زاده نه د چا قبر رڼا کولای شي او نه یې له عذاب څخه ژغورلای شي؛ خپل عمل د لارې مل دی. فکر کوم د پاخه کاني خبره همدا کلیوال مثل دي چې وايي: «په ملا یې لمبول او په خدای یې بښل».

یادونه: ما په پاسنی څیړنې کې د قرآنکریم د الماندې ۳۱ د الإسراء ۷۰ او د عبس ۲۱ آیتونه، د الجزیرې نړیوال چینل د غازي کشمیر، د بي بي سي سټیټین ماکدونیل، د SAS Post د سلوی یحیی له راپورونو، گوگل او دائره المعارف څخه په مننۍ سره استفاده کړېده. که لوستونکي وخت او علاقه لري، نو کولای شي د ملکزي نورې لیکنې او څیړنې د هغه په فیسبوک، لنکد ان او د یوتیوب په چینل کې ولولي او وگوري؛ ادرس یې دا دی:

Wali Malakzay